— 1 —

潮州市人民政府关于印发《潮州市市城区

“三旧”改造方案审批操作细则》的通知
潮府〔2017〕49 号

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

现将《潮州市市城区 “三旧”改造方案审批操作细则》印

发给你们，请认真贯彻执行。

                               潮州市人民政府

                               2017 年 11 月 1日

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2017 年 11 月 1日印发

———————————————————————————

 — 2 —

潮州市市城区 “三旧”改造方案审批

操作细则

为规范我市市城区 “三旧”改造方案审批程序，提高工作

效率，推进“三旧”改造工作, 根据《关于推进“三旧”改造

促进节约集约用地的若干意见》(粤府〔2009〕78 号)、《广东省

人民政府关于提升“三旧”改造水平促进节约集约用地的通知》

（粤府〔2016〕96 号）等有关“三旧”改造文件规定，结合我

市实际，制定本操作细则。

一、申报“三旧”改造方案应提交的资料

（一）申报单位“三旧”改造方案申报表。

（二）改造方案。

（三）改造地块权属材料及用地时间说明。

（四）“三旧”改造专项规划图及年度实施计划表。

（五）用地勘测定界图及坐标文本（光盘）。

（六）在 2009 年卫星影像图、1987 年的航空摄像图上标注

用地位置。

（七）在最新的土地利用总体规划图、土地利用现状图上

标注用地范围、规划分类和现状分类。

（八）改造地块“三旧”改造图斑统计表，入库图斑位置

图。

（九）改造项目的原貌照片。

 — 3 —

（十）通过改造事项的相关会议记录或其他证明材料。

（十一）申报主体（或村集体经济组织）、镇政府（街道办

事处）、区政府（管委会）逐级申报的请示。

申报材料提供者均应盖章确认，材料应整理集结。

二、基本审批程序

（一）镇政府（街道办事处）进行初审，对申报单位的申

请材料进行实质性审查，并对材料的真实性负责。初审时间为

5 个工作日；初审通过后，向区“三旧”改造办公室报送材料。

（二）区“三旧”改造办公室组织各成员单位联合审定申

报项目，时间为 5 个工作日。

（三）区“三旧”改造办公室将区有关部门的意见汇总审

定。改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时将报

件材料抄送市“三旧”改造办公室。

（四）申报材料经市“三旧”改造办公室分发给市规划、

国土、发改、房管等部门进行审查，各部门在 5 个工作日内提

出审查意见；符合上报要求的，由市“三旧”改造办公室在 5

个工作日内汇总出具审查意见，报市政府审批。对情况复杂的

方案组织会审，必要时提交市“三旧”改造领导小组审定。

（五）市政府批复给区政府（管委会）同时抄送市“三旧”

办。

三、不同改造类型的具体审批程序

涉及拆除重建的改造有政府主导改造、社会资金参与改造、

集体经济组织自行改造、原土地使用权人自行改造、已批建设

 — 4 —

用地改为经营性用途等 5 种类型，在上述基本审批程序的基础

上，各种改造类型的具体审批程序为：

（一）政府主导改造的类型及审批流程

1、政府主导改造是指市人民政府授权土地储备机构、区政

府（管委会）进行具体项目的改造，主要流程：

（1）开展土地和房屋权属调查工作。

（2）项目单位编制并申报改造方案。

（3）改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时

将报件材料抄送市“三旧”改造办公室。涉及集体建设用地转

为国有的应逐级上报省人民政府。

（4）改造方案经批准后，落实改造目标，办理建设用地手

续、项目立项和规划用地许可等手续。

2、属于政府收购储备后再次供地的，必须以招标拍卖挂牌

方式出让。

（二）社会资金参与改造的类型及审批流程

1、社会资金参与改造是指引入社会资金参与的改造，分为

政府在统一组织实施“三旧”改造的拆迁阶段通过招标的方式

引入企业单位承担拆迁工作，或政府将拆迁及拟改造土地的使

用权一并通过招标等公开方式确定土地使用权人，或政府将拟

改造土地的使用权通过招标等公开方式确定土地使用权人并由

政府负责拆迁等 3 种类型。

2、社会资金参与改造流程：

（1）开展土地和房屋权属调查工作。

 — 5 —

（2）项目单位编制并申报改造方案。

（3）改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时

将报件材料抄送市“三旧”改造办公室。涉及集体建设用地转

为国有的按程序逐级上报省人民政府审批。

（4）改造方案经批准后，落实改造目标，开展招标工作。

办理建设用地手续、项目立项和规划用地许可等手续。

（三）集体经济组织自行改造的类型及审批流程

集体经济组织自行改造是指集体经济组织对其旧村庄自行

进行的改造，分为保留集体建设用地（或转为国有）自行改造；

申请将其所有的集体建设用地完善征收手续的 2种类型。

1、保留集体建设用地（或转为国有）自行改造流程：

（1）开展土地和房屋权属调查工作。

（2）项目单位编制并申报改造方案。

（3）改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时

将报件材料抄送市“三旧”改造办公室。涉及转为国有的由市

国土资源局组织材料逐级上报省国土资源厅。

（4）集体经济组织利用其所有的集体建设用地自行改造，

保留集体建设用地的，审批后，无合法用地手续的用地可向市

国土资源局申请完善集体建设用地手续。

（5）改造方案经批准后，落实改造目标，办理建设用地手

续、项目立项和规划用地许可等手续。

2、集体建设用地完善征收手续流程：

（1）开展土地和房屋权属调查工作。

 — 6 —

（2）项目单位编制并申报改造方案。

（3）改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时

将报件材料抄送市“三旧”改造办公室。

（4）市政府审批后，形成报省人民政府审批的请示文件。

之后，按省有关审查部门的要求，由市国土资源局会同区政府

（管委会）按粤府办〔2009〕122 号文、粤国土资利用发〔2013〕

381 号文的要求组织上报材料。请示文件连同报件材料同时抄送

省国土资源厅、省住房和建设厅。

（5）项目中涉及其他不符合完善征收手续的土地，分别按

土地的不同性质按规定程序办理。

3、“三旧”改造涉及的农村集体建设用地用于房地产开发

的，必须转为国有土地并按规定缴纳土地出让金。

（四）原土地使用权人自行改造的类型及审批流程

1、原土地使用权人自行改造是指原土地使用权人自行进行

的改造，分为有偿出让的国有建设用地使用权人申请自行改造、

划拨土地使用权人申请自行改造等 2 种类型。

2、有偿出让的国有建设用地使用权人自行改造流程：

（1）项目单位编制并申报改造方案；

（2）改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时

将报件材料抄送市“三旧”改造办公室。

（3）改造方案经批准后，落实改造目标，办理建设用地手

续、项目立项和规划用地许可等手续。

3、划拨土地使用权人自行改造流程与有偿出让的国有建设

 — 7 —

用地使用权人自行改造流程相同，可采取协议方式补办出让手

续的形式供地，涉及补缴土地出让金的按照市政府的规定执行。

（五）已批建设用地改为经营性用途的类型及审批流程

已批建设用地改为经营性用途是指因城镇规划调整和企业

自身发展需要，将原批准使用的建设用地改为经营性用途。审

批程序为：

1、项目单位编制并申报改造方案。

2、改造方案以区政府（管委会）文件上报市政府，同时将

报件材料抄送市“三旧”改造办公室。

3、具体项目改造方案经批准后，申请人持所需资料向市国

土资源局提出申请改变土地用途，市国土资源局以函告方式征

求市规划局出具规划意见。

4、原权利人自行改造的按规定落实移交公益性项目用地。

5、市国土资源局制订出让方案，报市政府审批。

6、申请人补缴土地出让金后，市国土资源局为其办理出让

手续，重新签订出让合同。

上述各类型的改造，涉及完善历史用地手续、转为或征收

为国有土地的，按《潮州“三旧”改造项目完善历史用地手续

操作细则》要求办理，涉及移交公益性项目用地的，按《潮州

市“三旧”改造无偿移交公益性项目用地操作细则》要求办理。

四、各部门负责审查的主要内容

（一）城乡规划部门负责对上报项目的下列情况进行审查：

1、是否符合城乡规划，是否纳入“三旧”改造专项规划和

 — 8 —

年度实施计划。

2、是否已编制控制性详细规划。

3、是否按规划要求配套公共服务设施（改造方案地块内公

共配套设施原则上只能增加不能减少）。

4、审查建筑物的建设时间，是否属现行违法建筑。

（二）国土资源部门负责对上报项目的下列情况进行审查：

1、用地是否符合土地利用总体规划。

2、是否纳入省国土地资源厅监管数据库。

3、改造目标是否符合集约节约用地原则。

4、完善土地手续目标是否符合政策规定。

5、土地出让方法是否符合政策要求。

6、转为国有土地目标是否符合政策要求。

（三）发改部门主要审查上报项目是否符合当地产业发展

政策。

（四）房管部门主要审查改造涉及的房屋权源是否清

晰，审查拆迁、安置工作情况。

（五）市“三旧”办负责检查是否按要求报送申请材料、

各级各部门应审查事项是否均已审查，必要时组织现场勘察；

对复杂的方案组织会审，必要时请市“三旧”改造领导小组领

导参加；草拟市“三旧”办文件，提出拟办意见交领导审签。

（六）市“三旧”办定期召开会议，“三旧”办正副主任均

应参加。

五、项目管理

 — 9 —

（一）经批复同意的改造方案，市“三旧”办负责档案、

数据管理，需移交部门的材料应及时移交。

（二）经批复同意的改造方案，实施改造应办理的有关手

续由相关职能部门办理。

六、潮安区、饶平县范围内的“三旧”改造方案审批，可

参照本办法执行。

七、本操作细则自颁布之日起实施，有效期至 2021 年 12

月 31 日。原《潮州市“三旧”改造项目审批办法》同时废止。

附：1、基本程序图

2、潮州市湘桥区、枫溪区“三旧”改造方案申报表、

审核表

3、区政府（管委会）请示模板